Заместителю руководителя

Управления Федеральной службы судебных приставов

по Краснодарскому краю

Барабанщикову

Вадиму Юрьевичу

ул. Красная, д. 22,

г. Краснодар, 350063

Барабанщикову

Вадиму Юрьевичу

ул. 2-я Полевая,8,

г. Краснодар,

ст. Старокорсунская, 350908.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 549 А-РЗ/2018

10 июля 2018 года                                                                            г.

Краснодар

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю Литовченко
Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие Барабанщикова
Вадима Юрьевича, протокол и материалы дела об
административном правонарушении № 549 А-РЗ/2018, возбужденного
в отношении заместителя руководителя Управления Федеральной
службы судебных приставов по Краснодарскому краю
Барабанщикова Вадима Юрьевича (паспортные данные: 0315 №
263562, выдан: ОУФМС России по Краснодарскому краю в
Карасунском округе г. Краснодара, 26.08.2015 г.; место и дата
рождения:  г. Краснодар, 31.08.1973 года; регистрация по месту
пребывания: г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. 2-я Полевая, д. 8)
по ч. 1 ст. 7.29 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП) по факту нарушения ч. 5 ст. 24
 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

15.02.2016 между УФСПП России по Краснодарскому краю и ООО
«РегионКонсалтСервис» заключен договор хранения №2. Согласно п.1.5
договора настоящий договор заключен сроком на один год с момента его
подписания сторонами. Настоящий договор вступает в силу с момента его
подписания сторонами. Если за месяц до окончания срока договора, ни
одна из сторон не уведомит другую сторону об отказе в его продлении,
договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях (п.1.6
договора). В п.2.1 договора указано, что основанием для принятия на
хранение арестованного имущества является настоящий договор,
предусмотренный ст.86 ФЗ «Об исполнительном производстве», а также акты
приема-передачи имущества.

Сведения о расторжении данного договора в материалы дела не
предоставлены.

В силу ч.1 ст.1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный закон
регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и

муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и
других злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся:

1) планирования закупок товаров, работ, услуг;

2) определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) заключения гражданско-правового договора, предметом которого
являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или
муниципального образования, а также бюджетным учреждением,
государственным, муниципальным унитарными предприятиями, за
исключением федеральных государственных унитарных предприятий,
имеющих существенное значение для обеспечения прав и законных
интересов граждан Российской Федерации, обороноспособности и
безопасности государства, перечень которых утверждается
Правительством Российской Федерации по согласованию с
Администрацией Президента Российской Федерации, либо иным
юридическим лицом в соответствии с частями 1, 2.1, 4 и 5 статьи 15
настоящего Федерального закона (далее - контракт);

4) особенностей исполнения контрактов;

5) мониторинга закупок товаров, работ, услуг;

6) аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг;

7) контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее - контроль в сфере закупок).

Согласно ч.2 ст.1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный
закон не применяется к отношениям, связанным с:

1) оказанием услуг международными финансовыми организациями,
созданными в соответствии с международными договорами, участником
которых является Российская Федерация, а также международными
финансовыми организациями, с которыми Российская Федерация заключила
международные договоры;

2) закупкой товаров, работ, услуг для обеспечения безопасности лиц,
подлежащих государственной защите, в соответствии с Федеральным
законом от 20 августа 2004 года N 119-ФЗ "О государственной защите
потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства" и
Федеральным законом от 20 апреля 1995 года N 45-ФЗ "О государственной

защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих
органов";

3) закупкой драгоценных металлов и драгоценных камней для пополнения
Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней
Российской Федерации и государственных фондов драгоценных металлов и
драгоценных камней соответствующих субъектов Российской Федерации, на
территориях которых были добыты драгоценные металлы и драгоценные
камни;

4) назначением адвоката органом дознания, органом предварительного
следствия, судом для участия в качестве защитника в уголовном
судопроизводстве в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом
Российской Федерации либо судом для участия в качестве представителя в
гражданском судопроизводстве в соответствии с Гражданским
процессуальным кодексом Российской Федерации или в административном
судопроизводстве в соответствии с Кодексом административного
судопроизводства Российской Федерации;

5) привлечением адвоката к оказанию гражданам юридической помощи
бесплатно в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N
324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации";

6) закупкой товаров, работ, услуг участковыми избирательными комиссиями,
территориальными избирательными комиссиями, в том числе при возложении
на них полномочий иной избирательной комиссии, окружными
избирательными комиссиями, избирательными комиссиями муниципальных
образований (за исключением избирательных комиссий муниципальных
образований, являющихся административными центрами (столицами)
субъектов Российской Федерации) во исполнение полномочий,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о выборах и
референдумах;

7) привлечением избирательными комиссиями, комиссиями референдума
граждан к выполнению работ и оказанию услуг, связанных с обеспечением
полномочий избирательных комиссий, комиссий референдума в период
подготовки и проведения выборов, референдума, по гражданско-правовым
договорам, заключаемым с физическими лицами, в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации";

8) осуществлением строительного контроля в процессе строительства,
реконструкции и (или) капитального ремонта объектов инфраструктуры,
предназначенных для подготовки и проведения чемпионата мира по футболу
FIFA 2018 года и Кубка конфедераций FIFA 2017 года, закупкой товаров, работ,
услуг, связанных с изготовлением, учетом, выдачей, заменой, использованием
и поддержкой (обеспечением) функционирования персонифицированных

карт зрителей чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года и Кубка
конфедераций FIFA 2017 года, созданием и эксплуатацией необходимых
информационных систем в соответствии с Федеральным законом от 7 июня
2013 года N 108-ФЗ "О подготовке и проведении в Российской Федерации
чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций FIFA 2017
года и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации";

9) закупкой товаров, работ, услуг Центральной избирательной комиссией
Российской Федерации, избирательными комиссиями субъектов Российской
Федерации, в том числе при возложении на них полномочий окружной
избирательной комиссии, при проведении выборов в федеральные органы
государственной власти.

Особенности регулирования отношений, указанных в части 1 настоящей
статьи, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, могут
быть установлены отдельными федеральными законами (ч.3 ст.1 Закона о
контрактной системе).

Таким образом, исключения в части неприменения Закона о контрактной
системе при заключении договора хранения в рамках исполнительного
производства отсутствуют.

Согласно п.5) ст.3 Закона о контрактной системе государственный заказчик
- государственный орган (в том числе орган государственной власти),
Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом",
Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос",
орган управления государственным внебюджетным фондом либо
государственное казенное учреждение, действующие от имени Российской
Федерации или субъекта Российской Федерации, уполномоченные
принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации от имени Российской Федерации
или субъекта Российской Федерации и осуществляющие закупки.

УФСПП России по Краснодарскому краю является государственным
органом, уполномоченным принимать бюджетные обязательства.

В соответствии с ч.4 ст. 86 Федерального закона «Об исполнительном
производстве» лицо, которому судебным приставом-исполнителем передано
под охрану или на хранение арестованное имущество, если таковым не
является взыскатель, должник или член его семьи, получает вознаграждение
и возмещение понесенных расходов по охране или хранению указанного
имущества за вычетом фактически полученной выгоды от его использования.

В соответствии с ч.5 ст.24 Закона о контрактной системе заказчик выбирает
способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии
с положениями настоящей главы. При этом он не вправе совершать
действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа

участников закупки.

Случаи заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) предусмотрены в ч.1 ст. 93 Закона о контрактной системе.

Таким образом, УФССП России по Краснодарскому краю необоснованно
заключен договор с ООО «РегионКонсалтСервис» без проведения процедур
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренных
Законом о контрактной системе.

Частью 1 статьи 7.29 КоАП предусмотрена административная
ответственность в размере  тридцати тысяч рублей за принятие решения о
способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе
решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), с нарушением требований, установленных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее
также - законодательство Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок), за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 2.1
настоящей статьи.

Договор хранения №2 от 15.02.2016 г. заключен от имени заместителя
руководителя УФССП России по Краснодарскому краю Барабанщикова
В.Ю. (доверенность от 31.08.2015г. № Д-23907/15/67-АК). Контракт является
действующим и в настоящее время не расторгнут.

Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика – УФСПП
России по Краснодарскому краю 15.02.2016 г. при заключении договора
хранения №2. Указанный договор не расторгнут.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного
правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях заместителя руководителя управления
Федеральной службы судебных приставов по Краснодарскому краю
Барабанщикова Вадима Юрьевича, усматривается состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.29 КоАП.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/982be903349ad79cb058fae85d72505eabf8f044/#dst4967
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/982be903349ad79cb058fae85d72505eabf8f044/#dst4969

ПОСТАНОВИЛ:

Признать заместителя руководителя Управления Федеральной службы
судебных приставов по Краснодарскому краю Барабанщикова Вадима
Юрьевича (паспортные данные: 0315 № 263562, выдан: ОУФМС России по
Краснодарскому краю в Карасунском округе г. Краснодара, 26.08.2015 г.;
место и дата рождения:  г. Краснодар, 31.08.1973 года; регистрация по месту
пребывания: г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. 2-я Полевая, д. 8)
виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 7.29
КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере
30 000  (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации
штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или
должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду 161 1
16 33010 01 6000 140. Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168071100001288892

Очередность платежа: 4

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)251-66-48), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты
других органов и должностных лиц по делам об административных
правонарушениях могут быть предъявлены к исполнению в течение одного
года со дня их вступления в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                                    Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 549 А-РЗ/2018